

2024年5月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年1月15日

上場会社名	タケダ機械株式会社	上場取引所	東
コード番号	6150	URL	https://www.takeda-mc.co.jp/
代表者	(役職名) 代表取締役社長	(氏名)	竹田 雄一
問合せ先責任者	(役職名) 常務取締役管理部長	(氏名)	鈴木 修平
四半期報告書提出予定日	2024年1月15日	配当支払開始予定日	—
四半期決算補足説明資料作成の有無	: 有		
四半期決算説明会開催の有無	: 無		

(百万円未満切捨て)

1. 2024年5月期第2四半期の連結業績(2023年6月1日~2023年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年5月期第2四半期	2,582	22.4	342	93.8	354	79.4	226	41.0
2023年5月期第2四半期	2,110	1.3	176	47.6	197	38.1	160	77.1

(注) 包括利益 2024年5月期第2四半期 235百万円(43.6%) 2023年5月期第2四半期 164百万円(82.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年5月期第2四半期	246.52	—
2023年5月期第2四半期	174.84	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年5月期第2四半期	7,537	4,773	63.3
2023年5月期	7,290	4,592	63.0

(参考) 自己資本 2024年5月期第2四半期 4,773百万円 2023年5月期 4,592百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年5月期	—	0.00	—	60.00	60.00
2024年5月期	—	0.00	—	—	—
2024年5月期(予想)	—	—	—	80.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2024年5月期の連結業績予想(2023年6月1日~2024年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	5,000	6.6	530	38.1	550	32.1	360	13.6	391.55	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年5月期2Q	1,020,000株	2023年5月期	1,020,000株
2024年5月期2Q	100,587株	2023年5月期	100,542株
2024年5月期2Q	919,445株	2023年5月期2Q	919,607株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、経済活動の正常化に向けて緩やかな回復基調で推移する中、長期金利の上昇、ウクライナ・中東情勢の問題や円安の為替相場によるエネルギー価格、鋼材価格の高止まり、中国の経済減速、不安定な半導体部品の供給に米中の地政学的リスクが加わるなど、先行き不透明な状況が継続しております。

このような状況の下、当社グループは「お客様視点のものづくり」を基本原点に、新製品開発の促進、提案営業の展開、保守サービスの充実等に取り組むほか、ICT技術を活用した継続的な生産性向上への取組みや人手不足の解消に向けてRPA技術を利用するなど、付加価値を向上させるよう推進しております。

当第2四半期連結累計期間における当社グループの業績は、売上高は2,582百万円(前年同期比22.4%増)、営業利益は342百万円(前年同期比93.8%増)、経常利益は354百万円(前年同期比79.4%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は226百万円(前年同期比41.0%増)となりました。

品目別売上高につきましては、形鋼加工機は1,728百万円(前年同期比20.3%増)、丸鋸切断機は124百万円(前年同期比507.0%増)、金型は215百万円(前年同期比1.6%増)、受託事業・その他は150百万円(前年同期比15.9%増)、部品は302百万円(前年同期比16.6%増)、サービスは61百万円(前年同期比18.2%増)となりました。

なお、当社グループの事業は金属加工機械事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産の残高は7,537百万円となり、前連結会計年度末に比べ246百万円増加しております。

これは、主に棚卸資産が341百万円、現金及び預金が233百万円増加したこと、売上債権が224百万円、固定資産が54百万円減少したこと等によるものであります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債の残高は2,764百万円となり、前連結会計年度末に比べ66百万円増加しております。

これは、主に支払手形及び買掛金が101百万円、短期借入金が100百万円増加したこと、長期借入金(1年内返済予定の長期借入金を含む。)が104百万円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産の残高は4,773百万円となり、前連結会計年度末に比べ180百万円増加しております。

これは、主に利益剰余金が171百万円、その他有価証券評価差額金が9百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月期通期の連結業績予想は、2023年7月14日付「2023年5月期 決算短信」で公表しました業績予想を修正しております。詳細は、本日(2024年1月15日)公表の「2024年5月期第2四半期累計期間の業績予想と実績値との差異、通期業績予想の修正及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年5月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,098,877	1,332,050
受取手形及び売掛金	1,125,995	922,781
電子記録債権	251,772	230,403
製品	1,238,826	1,394,564
仕掛品	505,442	630,485
原材料	480,587	541,487
その他	60,549	10,885
流動資産合計	4,762,050	5,062,659
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	501,867	489,189
土地	967,629	967,629
その他（純額）	535,048	493,616
有形固定資産合計	2,004,545	1,950,435
無形固定資産	80,047	68,432
投資その他の資産		
繰延税金資産	73,256	57,002
その他	373,950	401,747
貸倒引当金	△3,140	△3,140
投資その他の資産合計	444,067	455,610
固定資産合計	2,528,659	2,474,478
資産合計	7,290,710	7,537,137
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	559,726	661,002
短期借入金	500,000	600,000
1年内返済予定の長期借入金	196,343	168,654
未払法人税等	80,295	135,457
賞与引当金	134,676	126,552
役員賞与引当金	21,800	10,450
製品保証引当金	14,287	17,348
株主優待引当金	11,751	9,145
その他	296,129	282,274
流動負債合計	1,815,009	2,010,884
固定負債		
長期借入金	469,989	393,319
役員退職慰労引当金	90,051	77,732
その他	322,982	282,147
固定負債合計	883,023	753,198
負債合計	2,698,032	2,764,083

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年5月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,874,083	1,874,083
資本剰余金	44,103	44,103
利益剰余金	2,841,026	3,012,518
自己株式	△169,404	△169,521
株主資本合計	4,589,809	4,761,183
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,868	11,871
その他の包括利益累計額合計	2,868	11,871
純資産合計	4,592,678	4,773,054
負債純資産合計	7,290,710	7,537,137

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年6月1日 至2022年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年6月1日 至2023年11月30日)
売上高	2,110,590	2,582,696
売上原価	1,440,593	1,738,878
売上総利益	669,996	843,817
販売費及び一般管理費	493,362	501,450
営業利益	176,633	342,366
営業外収益		
受取利息	6	6
受取配当金	1,785	1,848
仕入割引	11,399	12,553
保険変更益	6,000	—
売電収入	250	1,865
その他	9,701	6,743
営業外収益合計	29,143	23,017
営業外費用		
支払利息	5,967	7,615
売電費用	1,338	2,414
その他	1,057	1,165
営業外費用合計	8,363	11,195
経常利益	197,413	354,189
特別利益		
固定資産売却益	199	8,349
投資有価証券売却益	1,870	—
補助金収入	49,333	—
特別利益合計	51,403	8,349
特別損失		
固定資産売却損	6	—
固定資産除却損	738	517
特別損失合計	745	517
税金等調整前四半期純利益	248,071	362,022
法人税、住民税及び事業税	73,860	123,011
法人税等調整額	13,425	12,352
法人税等合計	87,285	135,363
四半期純利益	160,785	226,658
親会社株主に帰属する四半期純利益	160,785	226,658

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年11月30日)
四半期純利益	160,785	226,658
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,373	9,002
その他の包括利益合計	3,373	9,002
四半期包括利益	164,158	235,661
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	164,158	235,661

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響に伴う会計上の見積り)

当第2四半期連結累計期間において、前連結会計年度の有価証券報告書に記載した注記事項「(重要な会計上の見積り)、繰延税金資産の回収可能性」中の新型コロナウイルス感染症の影響に伴う会計上の見積りの内容について、重要な変更はありません。